



COMUNE DI CENTO

PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe.it - comune.cento@cert.comune.cento.fe.it

SETTORE 6 LAVORI PUBBLICI ED ASSETTO DEL TERRITORIO

Proposta di deliberazione n. 78 del 11/07/2017

Oggetto: VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 – ESERCIZIO 2017 - SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI ED ASSETTO DEL TERRITORIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la Legge 1 agosto 2012 , n. 122 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012. (12G0148)" - (GU n. 180 del 3 agosto 2012);

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1094 del 14/07/2014 ad oggetto "Proposte per l'attivazione di programma d'area "Rigenerazione e rivitalizzazione dei centri storici colpiti dal sisma - attuazione dei piani organici" e criteri per la costituzione dei gruppi di lavoro ai sensi dell'art. 3 della l.r. 30/96 'norme in materia di programmi d area';

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1273 del 07/09/2015 ad oggetto "L.R. 30/96. Assenso preliminare alla proposta del Programma d'Area "Rigenerazione e Rivitalizzazione dei Centri Storici colpiti dal sisma - Attuazione dei piani organici" Deliberazione della Giunta Regionale n. 1094 del 14/7/2014;

Richiamate:

- la delibera di Consiglio n. 22 del 30.03.2017 ad oggetto "Documento Unico di Programmazione 2017/2019 – Approvazione", esecutiva, e s.m.i.;
- la delibera di Consiglio n. 29 del 31.03.2017 ad oggetto "Bilancio di Previsione 2017/2019 – Approvazione", esecutiva, e s.m.i.;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017 ad oggetto *Rimborso ai comuni delle Regioni Emilia- Romagna, Lombardia e Veneto del minor gettito IMU, derivante dall'esenzione per gli immobili inagibili ubicati nelle zone colpite dal sisma del 20 e 29 maggio 2012, pari a 17,2 milioni di euro per ciascuno degli anni 2015 e 2016*, pubblicato G.U. Serie Generale n. 106 del 09/05/2017;

Rilevato che con il suddetto decreto è stata definita la ripartizione del contributo, determinata sulla base della stima del minor gettito dell'IMU per gli anni 2015 e 2016 effettuata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento delle finanze sulla base dei dati relativi agli immobili inagibili forniti dalle strutture commissariali delle regioni Emilia Romagna, Lombardia e Veneto;

Preso atto che la somma assegnata al Comune di Cento ammonta ad € 1.538.951,22 per ciascuno dei due esercizi e quindi complessivamente ad € 3.077.902,44;

Dato atto che:

- si rende necessario predisporre apposita variazione di bilancio parte entrata e spesa per l'inserimento nel bilancio di previsione, attraverso la modifica dei documenti programmatori, delle risorse assegnate;
- si ritiene opportuno destinare prioritariamente l'importo assegnato a spese di investimento, trattandosi di entrata straordinaria, ovvero spese correnti a carattere non ripetitivo e possibilmente connesse al sisma;
- con la destinazione di cui sopra non si aumenta la capacità di spesa della parte corrente a carattere ricorrente, evitando il rischio di consolidare spese non finanziabili negli esercizi successivi;
- si ritiene opportuno mantenere un nesso causale tra la maggior parte delle spese finanziate da questo cespite e gli eventi sismici del maggio 2012;
- si ritiene opportuno inoltre provvedere alla variazione dei documenti di programmazione limitatamente all'importo di € **172.526,00**;

Premesso che:

- con nota della Regione Emilia Romagna – Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli acquisita al protocollo dell'Ente in data 26/04/2017 al numero 21146, è stata rilasciata l'attestazione di congruità della spesa inerente l'intervento di ripristino post sisma della Caserma dei Vigili del Fuoco di Cento, declassando l'intervento da miglioramento sismico a rafforzamento locale;
- le somme assegnate a seguito dell'attestazione di congruità sono state riviste in € 105.733,56, somma per la quale è stata fornita la congruità della spesa;
- l'importo per spese tecniche ricalcolato a seguito del declassamento dell'intervento e riconosciuto dalla Regione Emilia Romagna non copre interamente la spesa dell'incarico tecnico;
- risulta pertanto necessario finanziare l'importo non riconosciuto pari ad € **7.876,00** utilizzando a tal fine le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato;

Premesso che

- con nota della Regione Emilia Romagna – Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli PG 22727 pervenuta via pec in data 28/10/2015 e assunta al prot. 52997, è stata data comunicazione della congruità della spesa relativa all'intervento di "riparazione con rafforzamento locale del Cimitero di Cento sito in Via Armellini a Cento FE a seguito degli eventi sismici del maggio 2012", dalla quale si evince che le risorse assegnate da parte della RER ammontano a 1.240.458,32 € e riguardano esclusivamente le parti dell'immobile danneggiato dal sisma;
- il muretto che divide il colonnato del Cimitero di Cento dall'area dei campi risulta danneggiato dall'umidità e necessita di un intervento straordinario manutentivo non connesso al sisma;
- l'importo stimato del lavoro di manutenzione straordinaria ammonta ad € **64.100,00**, e non può essere richiesto alla Regione in quanto il danneggiamento non deriva dagli effetti del Sisma;
- è intenzione di questa Amministrazione finanziare la somma stimata per i lavori di manutenzione straordinaria al muretto del cimitero di Cento utilizzando a tal fine le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato;

Premesso che:

- nell'ambito del progetto del Piano Telematico "SchoolNet - Connettività e Federazione per una scuola grande come la regione", finanziato dalla Regione Emilia-Romagna, Lepida fornisce gratuitamente alle scuole il servizio di connettività Internet con banda a 1Gbps, le attività di assistenza e manutenzione

della rete, i servizi di porta autenticata per l'accesso di studenti e docenti, e il filtraggio dei siti per navigare in sicurezza;

- l'Amministrazione intende farsi parte attiva nell'ambito del progetto per promuovere la connettività e contribuire al buon esito dello stesso;
- a seguito di tale manifestazione di interesse Lepida spa con propria nota prot.0027461 del 26/05/2017 ha proposto l'offerta economica per il collegamento in fibra ottica al servizio di connettività per la scuola elementare e media via D. Alighieri, 6 – Cento di € 14.000,00 e per la scuola elementare Carducci via Gennari, 112 – Cento di € 22.000,00 per un totale di € 36.000,00 imponibili, presentando diverse modalità di finanziamento degli interventi;
- l'Amministrazione intende aderire all'opzione più economica che comporta la contribuzione del 50% dei soli valori imponibili ma la proprietà dell'opera sarà esclusivamente di Lepida Spa ;
- la Fondazione Cassa di Risparmio di Cento ha destinato un contributo all'Istituto Comprensivo n.1 di Cento per un importo pari ad € 9.000,00 per la realizzazione della banda larga nell' istituto centese;
- a seguito di contatti con l'Istituto Comprensivo è stato deciso il trasferimento del contributo al Comune di Cento che provvederà a finanziare i lavori di realizzazione della banda larga;
- si ritiene opportuno modificare i documenti programmatori dell' Ente inserendo in parte entrata le risorse del contributo assegnato all'Istituto Comprensivo n.1 a parziale finanziamento del contributo in c/capitale a Lepida srl di € 18.000,00 che realizzerà i lavori di banda larga nelle scuole, la restante parte viene finanziata per € 9.000,00 a carico del Bilancio dell' Ente utilizzando a tal fine le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato;

Considerato che

- il Comune intende cogliere l'occasione per estendere la connettività Internet con banda a 1Gbps anche agli immobili di proprietà Palazzetto dello Sport e Velodromo, pertanto con medesima nota prot.0027461 del 26/05/2017 Lepida Spa ha proposto l'offerta economica di € 16.300,00 di imponibile;
- il contributo pari al 50% dei soli valori imponibili con proprietà dell'opera di Lepida Spa risulta pari ad € 8.150,00 da finanziarsi con le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato;

Premesso che:

- presso alcune aree verdi pubbliche e presso alcuni giardini delle scuole comunali sono presenti alberature che si trovano in una situazione tale da creare pericolo per la pubblica incolumità e per le quali è necessario un intervento di potatura a carattere straordinario;
- in ambiente urbano o in parchi, gli alberi devono necessariamente essere tenuti sotto controllo o abbattuti per problemi di spazio e stabilità;
- l'importo stimato per la manutenzione ordinaria, a carattere non ricorrente, delle potature ammonta ad € 30.000,00;
- questa Amministrazione ritiene di intervenire con un intervento di messa in sicurezza delle alberature, a tutela dell'incolumità dei cittadini e degli studenti e personale degli istituti comprensivi, utilizzando a tal fine le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato;

Premesso che:

- l'impianto di raffrescamento installato presso il distaccamento dei Vigili del Fuoco di Cento, immobile di proprietà comunale, è vetusto e obsoleto;
- con nota prot. 31849 del 19/06/2017 questa Amministrazione ha chiesto alla Ditta Baltur S.p.A. , nota azienda produttrice a rilevanza internazionale di caldaie e climatizzatori con sede a Cento, di verificare un'eventuale disponibilità alla fornitura gratuita di impianti di climatizzazione da installare presso la Caserma dei Vigili del Fuoco di Cento;
- con nota del 21/06/2017, acquisita al protocollo dell'Ente in data 10/07/2017 al numero 36671, il Dott. Riccardo Fava, Amministratore Delegato della ditta Baltur S.p.A., ha comunicato la disponibilità alla fornitura a titolo gratuito di condizionatori da installarsi a carico del Comune di Cento nella Caserma dei Vigili del Fuoco di Cento;
- si ritiene pertanto necessario provvedere a finanziare l'installazione una tantum dei condizionatori quantificata in € 8.400,00, utilizzando a tal fine le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato;

Premesso che:

- il Corpo dei Vigili del Fuoco al fine di salvaguardare l'incolumità delle persone e l'integrità dei beni, assicura gli interventi tecnici caratterizzati dal requisito dell'immediatezza della prestazione, per i quali sono richieste professionalità tecniche anche ad alto contenuto specialistico ed idonee risorse strumentali;
- in caso di eventi di protezione civile, il Corpo nazionale opera quale componente fondamentale del Servizio nazionale della protezione civile e assicura, nell'ambito delle proprie competenze tecniche, la direzione degli interventi tecnici di primo soccorso nel rispetto dei livelli di coordinamento previsti dalla vigente legislazione;
- da circa un anno il Distaccamento dei Vigili del Fuoco di Cento ha dovuto dismettere l'autoscala in dotazione al reparto permanente cittadino;
- al fine di garantire l'immediato intervento del Distaccamento centese a protezione della propria cittadinanza, questa Amministrazione ha intenzione di farsi carico dell'acquisto di un'autoscala anche usata che possa soddisfare le esigenze di soccorso tecnico del territorio, utilizzando le idonee risorse strumentali;
- l'importo stimato per l'acquisto di tale automezzo è stato quantificato in € 45.000,00, oneri fiscali inclusi, da finanziarsi con le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato;

Dato atto che:

- questa Amministrazione, con note prot. 34938 e 34964 del 03/07/2017 ad oggetto *progetto di acquisizione autoscala per i Vigili del Fuoco di Cento* inviate rispettivamente alla Fondazione Cassa di Risparmio di Cento ed alla Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile di Bologna, ha chiesto il sostegno all'iniziativa mediante la partecipazione con un contributo all'acquisizione;
- qualora gli Enti sopracitati deliberassero a favore della richiesta si provvederà ad adottare apposita modifica ai documenti programmatori ed a ripristinare le somme di cui al Decreto del Ministero dell'Interno 3 maggio 2017, sopra richiamato, impiegate con il presente provvedimento;

Dato atto, quindi, per le ragioni sopra esposte di dover provvedere alla conseguente variazione del Documento Unico di Programmazione 2017/2019 ed del bilancio di previsione 2017/2019 esercizio 2017 di cui all'allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Richiamati:

- il Principio applicato paragrafo 8.13, lett. b) (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011);
- l' art.174 comma 4 del Dlgs 267 /2000 e ss.mm.ii;
- l' art. 175 comma 2 del Dlgs 267 /2000 e ss.mm.ii;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, con particolare riferimento all'art. 21 comma 3;

Visto l'art. 76 del vigente Regolamento di contabilità sull'espressione del parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

DELIBERA

per le considerazioni espresse in premessa e qui interamente riportate:

1. di apportare al Documento Unico di Programmazione ed al Bilancio di Previsione 2017/2019, esercizio 2017, le variazioni di competenza e cassa, di cui all'elenco allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;
2. di dare atto che con apposito successivo provvedimento di Giunta Comunale si apporteranno le necessarie variazioni al piano Esecutivo di Gestione;

3. di dare atto che con il presente atto non viene pregiudicato il raggiungimento dell'equilibrio di bilancio di cui all'art. 9 della legge n. 243/2012;
4. di provvedere alla pubblicazione sul sito dell'ente del presente provvedimento ai sensi dell'art. 174 comma 4 del Decreto legislativo 267/2000, e ss.mm.ii.

quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – 4 comma – del decreto legislativo 267/2000.

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 20 del 12/07/2017

ENTRATE ANNO: 2017

Classificazione	Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Accertato	Rimanenza
TITOLO 2								
Trasferimenti correnti								
Tip. 101	CP	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00
	CS	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00		
	CP	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00
	CS	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00		
Totale Capitoli Variati su Titolo 2								
	CP	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00
	CS	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00		
Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2017								
	SALDO COMPETENZA			181.526,00		181.526,00		
	CS	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00		
	SALDO CASSA			181.526,00		181.526,00		

USCITE ANNO: 2017

Classificazione	Anno competenza	Iniziale	Variazioni precedenti	Variazione positiva	Variazione negativa	Definitivo	Impegnato	Rimanenza
Missione 1								
Servizi Istituzionali, generali e di gestione								
Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali								
TITOLO 2								
Spese in conto capitale								
Macroaggr. 2	CP	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00
	CS	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00		
	CP	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00
	CS	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00		
Totale Capitoli Variati su Titolo 2								
	CP	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00
	CS	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00		
Totale Capitoli Variati su Programma 5								
	CP	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00
	CS	0,00	0,00	7.876,00	0,00	7.876,00		
Programma 8 - Statistica e sistemi informativi								
TITOLO 2								
Spese in conto capitale								
Macroaggr. 3	CP	0,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00
	CS	0,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00		
	CP	0,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00
	CS	0,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00		
Totale Capitoli Variati su Titolo 2								
	CP	0,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00
	CS	0,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00		

Totale Capitoli Variati su Programma 8		CP	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00
Totale Capitoli Variati su Missione 1		CS	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00	0,00	26.150,00
Totale Capitoli Variati su Missione 1		CP	0,00	34.026,00	0,00	34.026,00	0,00	34.026,00
Totale Capitoli Variati su Missione 1		CS	0,00	34.026,00	0,00	34.026,00	0,00	34.026,00
Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio								
TITOLO 1								
Spese correnti								
Macroaggr. 3	Acquisto di beni e servizi	CP	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
		CS	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 1		CP	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
Totale Capitoli Variati su Programma 1		CS	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
Totale Capitoli Variati su Missione 8		CP	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
Totale Capitoli Variati su Missione 8		CS	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00	0,00	30.000,00
Missione 11 Soccorso civile Programma 1 - Sistema di protezione civile								
TITOLO 1								
Spese correnti								
Macroaggr. 3	Acquisto di beni e servizi	CP	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00
		CS	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 1		CP	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00
Totale Capitoli Variati su Programma 1		CS	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00
Totale Capitoli Variati su Missione 11		CP	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00
Totale Capitoli Variati su Missione 11		CS	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00	0,00	8.400,00
Missione 11 Soccorso civile Programma 1 - Sistema di protezione civile								
TITOLO 2								
Spese in conto capitale								
Macroaggr. 2	Investimenti fissi lordi	CP	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00
		CS	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 2		CP	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00
Totale Capitoli Variati su Programma 1		CS	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00
Totale Capitoli Variati su Missione 11		CP	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00
Totale Capitoli Variati su Missione 11		CS	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00	0,00	45.000,00
Missione 12								

Dritti sociali, politiche sociali e famiglia
 Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

TITOLO 2

Spese in conto capitale

Macroaggr. 2 Investimenti fissi lordi

Totale Capitoli Variati su Titolo 2

Totale Capitoli Variati su Programma 9

Totale Capitoli Variati su Missione 12

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2017

CP	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CS	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CP	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CS	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CP	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CS	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CP	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CS	0,00	0,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00	0,00	64.100,00
CP	0,00	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00
			SALDO COMPETENZA	181.526,00		181.526,00		
CS	0,00	0,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00	0,00	181.526,00
			SALDO CASSA	181.526,00		181.526,00		



Allegato n.9 - Bilancio di previsione
(Variaz.20/2017)

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO	COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	5.977.128,61		
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	233.649,09	167.767,50
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	25.553.950,41	23.355.091,77
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	33.836,06	33.836,06
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui: - fondo pluriennale vincolato - fondo svalutazione crediti	(-)	23.873.647,56	21.561.463,33
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	50.000,00	50.000,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	2.297.788,00	2.345.232,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)		400.000,00	400.000,00
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (**) di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	133.824,39	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	402.650,00	400.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	1.974.046,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)		0,00	0,00
O=G+H+L+M		0,00	0,00

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (**)	(+)	850.945,83	0,00	0,00
Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale	(+)	2.006.881,16	5.800.000,00	5.150.000,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-5.00	(+)	19.660.765,98	7.207.179,06	3.736.930,06
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	33.836,06	33.836,06	33.836,06
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	402.650,00	400.000,00	400.000,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(-)	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	1.974.046,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale di cui fondo pluriennale vincolato di spesa	(-)	24.106.152,91	12.623.343,00	8.503.094,00
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	5.800.000,00	5.150.000,00	3.050.000,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00
	(+)	50.000,00	50.000,00	50.000,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U+V+E		0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria	(+)	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00
EQUILIBRIO FINALE				
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		0,00	-0,00	0,00

La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.

**BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012		COMPETENZA ANNO DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO 2017	COMPETENZA ANNO 2018	COMPETENZA ANNO 2019
A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	1.089.210,57	233.649,09	167.767,50
A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	1.999.392,39	5.050.000,00	4.400.000,00
A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	-	-	-
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)	(+)	3.098.602,96	5.283.649,09	4.567.767,50
B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	17.085.282,70	18.664.355,35	18.578.925,84
C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica	(+)	4.641.985,57	2.105.950,06	802.455,93
D) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	4.861.615,34	4.783.645,00	3.973.710,00
E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	18.910.765,98	7.207.179,06	3.736.930,06
F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	-	-	-
G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI ⁽¹⁾	(+)	-	-	-
H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	24.428.991,54	23.705.880,06	21.394.861,33
H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	233.649,09	167.767,50	166.602,00
H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente ⁽²⁾	(-)	886.274,71	1.034.140,50	815.254,49
H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	45.000,00	45.000,00	45.000,00
H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	48.095,00	48.095,00	48.095,00
H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)	(-)	23.683.270,92	22.746.412,06	20.653.113,84
I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	18.306.152,91	7.473.343,00	5.453.094,00
I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	5.050.000,00	4.400.000,00	2.300.000,00
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale ⁽²⁾	(-)	-	-	-
I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	-	-	-
I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4)	(-)	23.356.152,91	11.873.343,00	7.753.094,00
L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	-	-	-
L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)	(+)	-	-	-
L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2)	(-)	-	-	-

**BILANCIO DI PREVISIONE
PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA**

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI ⁽¹⁾	(-)	-	-	-
(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 ⁽⁴⁾		1.558.828,72	3.425.023,50	3.253.581,49

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo <http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/> - Sezione "Pareggio bilancio e Patto stabilità" e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall'avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Comune di Cento Collegio dei Revisori 2015-2018	Parere variazione al DUP – e Bilancio di previsione 2017/2019	18 luglio 2017
--	--	----------------

Oggetto: : VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019 – ESERCIZIO 2017 - SETTORE SERVIZI LAVORI PUBBLICI ED ASSETTO DEL TERRITORIO

Il Collegio dei Revisori

Rag. Ivana Cremonini – Presidente

Dott. Alfonso Bovina – Componente

Dott.ssa Simona Pizzighini – Componente

Esaminata la seguente proposta di deliberazione:

nr. 78 del 11/07/2017 oggetto: variazione al documento unico di programmazione ed al bilancio di previsione 2017/2019 – esercizio 2017 - settore servizi lavori pubblici ed assetto del territorio

Visto il TUEL 18 agosto 2000 nr. 267 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgsn.118/2011 e successive modificazioni,

Visto il D.Lgs 50/2016 e successive modificazioni,

Considerato che al Collegio compete l'espressione del parere ai sensi dell'art.239- comma1 lettera b) punto "proposte di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio"

Considerato che la variazione in oggetto rientra nell'ambito di applicazione del citato punto 2);

richiamato l'art. 239 – comma 1 bis del Tuel, inserito dal DI 10 ottobre 2012 n.174 art. 3 c.1 lett. o) punto

che recita: "Nei pareri di cui alla lettera b) del comma è espresso un motivato giudizio di congruità di coerenza e di attendibilità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, anche tenuto

conto dell'attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 153, delle variazioni rispetto all'anno precedente, dell'applicazione dei parametri di deficitarietà strutturale e di ogni altro elemento utile. Nei pareri sono suggerite all'organo consigliare le misure atte ad assicurare l'attendibilità delle impostazioni. I pareri sono obbligatori. L'organo consigliare è tenuto ad adottare i provvedimenti conseguenti o a motivare adeguatamente la mancata adozione delle misure proposte dall'organo di revisione".

DELIBERA

di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione n. 78 del 11 luglio 2017, che si richiama integralmente per complessivi € 181.526,00 così suddivisi:

Caserma dei Vigili del Fuoco di Cento	7876
Cimitero di Cento	64100
Banda larga scuole di Cento	9000
Banda larga scuole di Cento	9000
Banda larga palazzetto dello sport	8150
Manutenzione ordinaria	30000
Installazione condizionatori	8400
Autoscala Vigili del Fuoco	45000
	181526

E
 COMUNE DI CENTO
 c_c469_A00 - PG
 "COPIA DELL'ORIGINALE DIGITALE"
 Protocollo N. 0038408/2017 del 19/07/2017
 Firmatario: IVANA CREMONINI, SIMONA PIZZIGHINI
 TELEFONO: 0521-474747
 FAX: 0521-474748
 EMAIL: BARBERIS@COMUNE.CENTO.IT

- in quanto in tale variazione si è tenuto conto della vigente normativa, aggiustamenti di vari capitoli
 - visto il parere favorevole di regolarità tecnica,
 - visto il parere favorevole di regolarità contabile,
- che quindi permangono gli equilibri di bilancio, ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica.

Rag. Ivana Cremonini

Dott. Alfonso Bovina

Dott.ssa Simona Pizzighini